CAP. V. *Nemo in hac vita securus. Oratione et cordis compunctione pugnandum.* — 8. Verumtamen, ut suam animam unusquisque nostrum inter adversitates et laqueos inimici versari cognoscet, nec in hoc sæculo noxia unquam securitate torpescat, idem pro-

A pheta dicit : *Tota die contristatus ingrediebar; quoniam anima mea impleta est illusionibus, et non est sanitas in carne mea* (Psal. xxxvii, 7). Quid est autem tota die contristatum ingredi, nisi totius hujus vite tempore peccatorum recordatione tristari. In quo enim anima illusionibus impletur, nisi cum concupiscentiarum carnalium frequenti tentatione concutitur? Quibus etsi consensione non cedit, fatigatione lassescit. Quamvis enim subiade suis Dominus in certamine, ne deficiant, adjutorium tribuat, permittitur tamen fatigari propriæ infirmitatis onere prægravata mortalitas, ut cum in seipsa nullum virtutis invenit firmamentum, ad poscendum divinæ pietatis cito recurrit auxilium.

B 9. Hic ergo tunc adversarium vincimus, si lacrymis, et orationibus, et continua cordis humilitate pugnemus. Scriptum est enim quia *Oratio humilium tubes penetrat, et non elongat Dominus, donec extendat* (Eccli. xxxv, 21). Humilium ergo fletus magnus est concupiscentiæ carnalis interitus. Lacrymæ quæ ex compunctione cordis veniunt, et inimicum vincunt, et nobis donum letitiæ triumphalis acquirent. Qui enim euntes eunt et flent, militantes semina sua, ipsi renientes venient in exultatione portantes manipulos suos (Psal. cxxv, 5, 6). Quam bene autem sanctus propheta semina bonorum operum riganda docet fulmine lacrymarum! Omnia etenim semina non germinant, nisi fuerint irrigata; nec de semina procedit fructus, si fuerit aquarum juvalmine destitutus. Proinde nos quoque, si volumus fructus nostrorum seminum capere, non desinamus. 180 semina nostra lacrymis irrigare, quæ magis corde sunt fundenda quam corpore. Ideo namque nobis dicitur per prophetam, ut scindamus nostra corda, et non vestimenta nostra (Joel. ii, 15); quod tunc facere possumus, cum scilicet recordamur nosmetipsos, etsi non in opere, saltem in cogitatione frequenter delinquare. Quia *terrena inhabitatio sensum multa cogitantem deprimit* (Sap. ix, 15); et terra nostra germinare spinas nobis et tribulos non quiescit (Genes. iii, 17), nec possumus pervenire ad esum panis nostri, nisi fuerimus sudore vultus et fatigatione conlecti.

CAP. VI. *Fatigatio nostra in resistendo concupiscentias. Quid sit parvulus Babylonis elidere ad petram.*

D — 10. Fatigamur enim sudoribus, dum propriis cupiditatibus repugnamus : in quibus vincendis idcirco major est certaminis difficultas, quia non extrinsecus ex altero, sed intrinsecus ex seipso eertanti homini concupiscentiæ carnalis generatur adversitas, quæ fatigationem ingerit humanæ imbecillitati, duni nascitur, quamvis divinæ virtutis opitulatione vincatur. Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem : *haec enim sibi invicem adversantur, ut non quæcumque volumus, illa faciamus* (Gal. v, 17). Hinc est quod nondum Deo sumus omnino subjecti, quia ex nobis nascitur quod divinæ remittitur jussioni. Nam licet ex gratia Dei sit voluntas in nobis bona quæ nos Deo reddat humiles, non nobis

\* Hæc verba, sed pericula præsentis vite cum timore et tremore conspiciunt, aberant ab editis; resti-

tuta sunt ex mss. Corb. et Vict., scusu subsequentium verborum exigente.

tamen deest prævæ cupiditatis exortus, qui nos fa-

A canda est opera ut ad meliora proficiamus, ne mortis eternam incidamus in superbiam, si conversationem nostram putemus ex omni parte perfectam.

**11.** Per Dei ergo gratiam sumus jam Deo ex parte subjecti, per culpam vero nostram sumus adhuc ex parte non subditi. Propter quod ad Hebreos dicitur necum omnia Christo esse subjecta; sic enim ait: *In eo enim quod ei subjecit omnia, nihil dimisit non subjectum ei. Nunc autem necum videmus omnia subjecta ei* (Hebr. n. 8). Subjecti sumus igitur Deo, ex eo quod, ipso in nobis operante, condelectamur *legi Dei secundum interiorem hominem*. Necum autem sumus subjecti ex eo quod videmus aliam legem in membris nostris repugnantem legi mentis nostræ, et captivantem nos in lege peccati, quæ est in membris nostris (Rom. vii, 22, 23). Subjecti sumus Deo, quia ipsius miseratione eripimur a tentatione; ipsi enim cantamus: *A te eripiar a tentatione* (Psalm. xvii, 30); sed necum sumus omnino subjecti, quia Tentatio est vita hominis super terram (Job. vii, 1). Subjecti sumus Deo, in quo gressus nostros dirigit secundum verbum suum, ut non dominetur nobis omnis iniquitas (Psalm. cxviii, 133); sed necum sumus omnino subjecti, quia in multis offendimus omnes (Jacob. iii, 2). Subjecti sumus in quantum, ipso donante, in carne ambulantes, non secundum carnem militamus (II Cor. x, 3); sed necum sumus omnino subjecti, quia etsi habemus ex dono Dei ut mente serviamus legi Dei, habemus tamen ex reliquiis peccati ut carne serviamus legi peccati. Propter quod Apostolus dicit: *Igitur ipse ego mente serrio legi Dei, carne autem legi peccati* (Rom. vii, 25).

**12.** Omnis enim qui nunc juste vivit, carne quidem servit legi peccati, dum in se nasci carnalem concupiscentiam sentit: mente autem servit legi Dei, quia eidem carnali concupiscentiae non consentit. Carne servimus legi peccati, dum filii Babylonis nascentes inquietant animam nostram; sed mente servimus legi Dei, cum illud parvuli Babylonis eliduntur ad petram. Babylon enim confusio interpretatur, cuius filia est omnis carnis cupiditas quam cordis confusio generat. Quandiu **181** autem in corpore peregrinamur a Domino, partus suos nobis ingerit ista confusio. Ex ipsa quippe confusione omnis præva cogitatio nascitur, que parvula tunc ad petram eliditur, dum celeri recordatione atque opitulatione Christi separata calcatur.

**CAP. VII.** *Et gratias agere, et continuas preces effundere Deo debemus.* — **13.** Igitur licet habeamus unde gratias agere Deo debeamus, quia nos sibi gratuita miseratione subjecit, ut humiles simus, habemus tamen unde continuas precibus divinas aures pulsare debeamus; quia quandiu in hoc mortali corpore sumus, sicut non possumus sine peccato esse, sic necum valemus perfectam humilitatem divinis iussionibus exhibere. Propter quod agendæ quidem sunt gratiae Deo, in quantum nobis donat ut bene operemur, ne muneribus ejus existamus ingrati; et

B C *ad eandem opera ut ad meliora proficiamus, ne mortis eternam incidamus in superbiam, si conversationem nostram putemus ex omni parte perfectam.*

**CAP. VIII.** *Flendum in hac vita, ut in altera quiete vivamus. Qualis in caelo beatitudo.* — **14.** Proinde genuimus et fleamus eorum Domino, qui fecit nos (Psalm. xciv, 6), ut a concupiscentia carnis, et a concupiscentia oculorum, et superbia seculi, quæ non est ex Patre, sed ex mundo est (I. Joan. ii, 16), liberet nos, et ad illam nos subjectiouem perducat in qua nobis nihil repugnet ex mortalitatis vitio, sed ex immortalitatis dono totum quidquid in nobis est fiat subditum Deo. Tunc enim erit in nobis vera, perfecta et excelsa humilitas, cum et in carne et in mente nostra nulla remanserit præva cupiditas; nec cogitationibus fatigabitur spiritus, nec laboribus macerabitur corpus: nulla erit sollicitudo certaminis, sed perfecta erit securitas pacis; nulla nobis erit justitiae indigentia, sed cum delectatione saturitas plena. Ibi erimus enim perfecta celsitudine beati, quia perfecta erimus Deo carnis et spiritus humilitate subjecti. Ibi nec minor erit laudatione nostra dilectio, nec inferior dilectione laudatio. Erit enim plena nostra laudatio, quia tunc in nobis erit Dei proximum perfecta dilectio. Tunc laudabimus et habebimus, tunc habebimus et amabimus, tunc satiabimur cum delectatione, et delectabimur cum satietate.

#### EPISTOLA V.

AD EUGYPPIUM ABBATEM.

*De caritate et ejus dilectione.*

C

Domino beatissimo, et plurimum venerabili, ac toto caritatis affectu desiderabili, sancto fratri et presbytero EUGYPPIO, FULCENTIUS, servorum Christi famulos, in Domino salutem.

**182 1.** Utinam, sanete frater, tanta meo facultas suffragaretur eloquio, ut ad explicandam spiritalem quam ex tuarum litterarum lectione percepi dulcedinem, verba sufficientia reperirem; quod dum volo, nec valeo, mirum mihi aliquid evenisse cognoscere, videns gaudium quod ex tuis sermonibus sumpsi, non posse meis sermonibus explicari. Nempe quod mihi scripsisti, postquam cogitatione inventum dispositumque est, sic in litteras digessisti, ut aut ipse manuscriberes, auctore dictares. Unde igitur factum est ut os meum delectatione in dictando parere non possit, quam cor meum ex tui oris dictatione concepit? Quæ est inops opulentia vel opulenta inopia, ut eo minus mihi sermo sufficiat, quo me magis affectus instigat; et quod ideo loquer quia delector, minus eloquar quam delector? Quid rogo est hoc quod eloquio significare volo, nec valeo? Nimirum aliquid est quod sic corporali eloquio styloque significatur, ut tamen non corporaliter, sed spiritualiter habeatur.

**2.** *Caritas primus fructus spiritualium donorum.* — In spiritualibus autem donis primus fructus est caritas.

dixerat, ad explicandam spiritalem dulcedinem, etc.

\* Editi, *dilectionem*; sed melior videtur lectio ms. Corb., in quo legitur *delectationem*; quia paulo supra

**Unde non inordinate eam** *Vas electionis ita posuit : Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax* (*Gal. v, 22*), et cetera. Alio quoque loco, præcipuum quiddam celestium voluit significare carismatum, cum diceret : *Quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom. v, 5*). Hæc caritas quam Spiritus sancti dono, cum indigni essemus, accepimus, tam bona, tam sancta, tam immensa est, ut eam etiam qui habet in corde, nunquam possit sermonibus explicare. O qualis caritas, multum miranda, multum laudanda, multumque diligenda !

**3. Caritatem non diligit qui eam non habet.** — Verumtamen non omnes qui caritatem mirantur et laudant, statim diligunt caritatem; et ideo, nisi eam quisque diligit, nihil ei proderit quod eam miratur et laudat. Tunc autem fructuosa est admiratio caritatis, et laudatio, si non desit in admirante atque laudante dilectio. Sed nunquid sicut eam possunt admirari atque laudare **183** qui eam non habent, ita possunt eam diligere qui eam necdum habent ? Nequaquam; caritas quippe ipsa est dilectio : quomodo autem dilectionem jam diligit, qui dilectionem habere non coepit ? Nam ecce multa visu corporeo videmus, ubi non hoc est ipse visus, quod est illud quod eo videmus : quia illud est sensus quo videmus, illud autem sensibile quod videmus; et cum illud quod videtur ab oculis tollitur, si sanitas inest oculis, sic illud quod videbatur a sensu videntis auferatur, ut ipse sensus a vidente nullatenus auferatur : ita fit ut videndi sensus in homine maneat, quamvis ab eo quod videbatur visus ipse discedat. At cum caritas diligitur, quia non nisi dilectione diligitur, non potest horum tanquam oculum corporis a quacunque re visibili, sic a caritate intentionem avertire dilectionis, ut possit et caritatem non diligere, et dilectionem habere. Caritas quippe, id est dilectio, nullatenus dilitur, nisi dilectio habeatur qua ipsa dilectio diligitur. Seipsa igitur dilectio diligitur, quia tunc diligitur cum habetur, nec diligitur nisi habeatur. Et quidem potest diligere nobis, etiam cum petimus ut augeatur in nobis, sed non diligit ejus augmentum qui non habet initium.

**4. Non diligitur caritas sicut pecunia. Non diligitur caritas sicut alia dona spiritus.** — Non ergo sic caritas diligitur, sicut nummus aut aliquid ejusmodi. Potest enim quisque unum non habere numnum, et multitudinem diligere ac desiderare nummorum. Diligit ergo iste nummorum multitudinem, cum ne unius quidem nummi habeat facultatem : apud se unum nummum non invenit, et foris nummos innumerabiles querit. Hoc et in ceteris rebus corporeis invenimus, ut aliquid earum possit diligere, ita ut hoc ipsum quod diligitur nulla ex parte habeatur. Est tale quiddam et in plerisque spiritualibus donis : velut si quis diligit (verbi gratia) ut habeat prophetandi donum, quod nullus negat inter dona spiritualia litteris apostolicis contineri : *Alii quippe datur per Spiritum sermo sapientia* (sicut *Vas electionis affirmat*), *alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum, al-*

*A teri fides in eadem Spiritu, alii gratia sanitatum in uno Spiritu, alii prophetia, alii dijudicatio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulie prout vult* (*I Cor. xii, 8, 9, 10, 11*).

**5. Cætera dona sine bona voluntate haberi possunt ; caritas nequaquam.** — Cum igitur, ut de ceteris taceamus spiritualibus donis, possit diligere prophetia, nec haberi ; caritas tamen nec habetur si non diligatur, nec diligitur si non habeatur. Ideo cætera sancti Spiritus dona, id est, lingue, prophetia, sacramentorum scientia, fides, facultatum in pauperes distributio, corporis quoque ipsius exustio, possunt hæc haberi sine voluntate bona, ad hoc scilicet ut habentem onerent, non honorent ; caritas vero sine bona voluntate non potest haberi, quia voluntatem in qua caritas fuerit, malum fieri non permittit : *Caritas enim nec agit perperam, nec cogitat malum*; et quia non gaudet super iniquitate (*I Cor. xiii, 4, 5*), necesse est ut in qua est bonam faciat voluntatem.

**6. Malevolus animus caritatem nec impendit nec habet.** — Malevolus ergo animus non impendit caritatem alteri, quia non habet sibi; cum autem coepit habere exordium, ut ita dixerim, caritatis, nec malevolus potest esse, nec sterilis. Et quia donec permanet in caritate, in Deo permanet, et Deus in illo manet (*I Joan. iv, 16*), semper habebit, **184** si eam semper impenderit ; quando autem eam non impenderit, non habebit. Proprium est enim caritatis, quod ad cursum praesentis attinet vitæ, ut in eo qui eam erogaverit crescat, ab eo autem qui sibi tantum habere voluerit, sine dilatione discedat. Ille igitur eam magis habebit, qui libenter impenderit : quia sicut eam nec impendere potest, nec habere malevolus, sic nec habet eam quisquam, nec impendit invitus. Homo ergo benevolus est domicilium caritatis. Hoc autem nomen, id est *benevolus*, ex bene et velle compositum est : si ergo alteri quisquam male velit, in quantum male vult benevolus non est, ac per hoc malevolus est : *In malevolam autem animam non introibit sapientia* (*Sap. i, 4*) ; malevolus autem homo ille proprie dicitur, non omnis qui vel sibi vel alteri contrarium aliquid cupit aut poscit, sed qui nocendi voluntatem gerit, sive bonum, sive malum possit esse quod cupit.

**7. Voluntas bona, non ex officio, sed ex fine est.** — Voluntas autem vel bona, vel noxia, non ex officio, sed ex fine rei est cuiusque pensanda : quia non ex eo quod facit, sed ex eo propter quod facit, qualitatem suæ quisque voluntatis ostendit. Nam et Paulus contrarium sibi aliquid volebat, cum posceret ut ab eo stimulus auferretur, quem salubriter adversus vitium elationis acceperat (*II Cor. xii, 8*) ; nec tamen habuit malevolam mentem, quamvis utilitati suæ contraria gereret voluntatem. Ut enim a se stimulum quo colaphizabatur rogaret auferri, salutem corporis sui plus volebat prædicationi prodesse quam sibi, non quærrens quod sibi utile esset, sed quod multis, ut salvi fierent. Illis ergo volebat prodesse sospitatem suam, quibus suam prodesse sciebat et vitam. Deni-

que cum desiderium haberet dissolvi et esse cum Christo (*Philip.* i, 23), quod esset multo melius, sciebat tamen manere in carne necessarium esse, propter illos in quibus apostolatus ministrabat officium. Caritas ergo eum Christi urgebat, sive cum a se stimuluum rogaret auferri, sive cum in carne, quamvis aliud desiderans, cuperet immorari: coarctabatur enim latitudine caritatis, ut et cum Christo desideraret esse, et officium vellet pia necessitatis implere; caritatem igitur utrobique dilexit, quam semper in bona voluntate spiravit.

8. In dilectione proximi diligitur et caritas. *Dilectio Dei et proximi est dilectio caritatis.* — Quisquis itaque secundum caritatem (quae Deus est) diligit fratrem, ipsam in eo quam maxime diligit caritatem. Ideo cum Salvator noster apostolos suos novo dignaretur innovere mandato, dicens: *Mandatum novum do vobis, ut invicem diligatis* (*Joan.* XIII, 34), jubens per se fraternitatem diligi, ipsam quoque caritatem fraternitatis per apostolum Paulum præcipit diligendam. Christo enim in se loquente, gentium Magister vult nos dilectionem habere sine simulatione: *Odiantes malum, adhaerentes bono, curitate fraternitatis invicem diligentes* (*Rom.* XI, 9, 10).

9. Hinc est quod in undecimo Confessionum libro egregius ille doctor, beatus scilicet Augustinus, cum Deo amorem suum quem ut eum diligeret ab ipso acceperat, confiteretur, ait: Jam dixi, et dicam: amore amoris tui facio istud (*S. August. XI Confess.*, I). » Psalimum quoque centesimum duodevigesimum exponens, cum illius loci intelligentiam explanaret ubi dicitur: *Incola ego sum in terra, ne abscondas a me mandata tua* (*Psalm. cxviii, 19*): **185** post aliqua sic ait: « Quid autem diligendum diligitur, si ipsa dilectio non diligatur? Unde consequenter iste incola in terra, cum Dei mandata ne a se absconderentur orasset, in quibus dilectio præcipitur, vel sola, vel maxime, et ipsius dilectionis dilectionem se velle habere proclamat dicens: *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas, in omni tempore* (*Idem in psalm. cxviii conc. 8*). » Nonne tibi videtur aperte de propheticis atque apostolicis dictis tracta beati Augustini de diligenda dilectione sententia <sup>a</sup>?

10. Conclusio, ut ex caritate pro invicem oremus. — Quocirca dilectio Dei et proximi, quæ plenitudo legis finisque præcepti est, et in Deo caritatem diligat, quæ Deus est, et in proximo caritatem diligat, quæ ex Deo est: tunc enim recte Deus proximusque diligitur, si et in Deo et in proximo ipsa caritas diligatur. Ita sit ut et in Deo ipsum Deum, et in proximo Deum sine dubio diligamus. Neque enim frustra post dilectionem Dei, non alia nisi proximi sola nobis est mandata dilectio, scilicet ut agnoscamus illam creaturam nos debere diligere, ubi caritatem ipsam possumus invenire. Omne namque animal irrationale, sicut non habet rationem, sic non habet caritatem;

A nec aliud mihi videtur esse ratio præcipua, quam competens atque ordinata dilectio que ab homine solo Deo debetur et proximo.

11. Vides, sancte frater, quam prolixum tecum conserui de caritate sermonem, dum nimis in te ipsam diligo caritatem, quam utique ipse quoque in nobis diligis; nec ob aliud, nisi quia hanc in nobis sic amas, qua dono Dei plenus es, ut etiam quos diligis, similiter plenos esse desideres. Hoc ergo superest, ut quia nos pure diligis, instanter pro nobis orare digneris, ut Deus, qui nos prior dilexit (*I. Joan.* iv, 10), et deit nobis caritatem qua diligatur a nobis, sicut non habentibus, ipse eam gratia præveniente largitur, sic in nobis omnes reliquias mundane cupiditatis absunt, et nos spiritu servientes B (Ms., spiritu ferventes) in caritate perficiat, illiusque nos faciat beatitudinis compotes, in qua si et nulla est delectatio prava, sic nulla mors timetur ex poena: ubi nihil quisquam ex carnis fragilitate perpetitur, sed ab omnibus sanctis in Dei et proximi perfecta semper caritate regnatur.

12. Orantem pro nobis sanctitatem tuam clemencia divina custodiat, quod opto, domine sancte ac beatissime frater. Dominus Januarius sanctitatem tuam toto salutat puritatis et venerationis <sup>b</sup> affectu; benedictionem a vobis directam, tota cum exultatione suscepit. Libros, sicut præcepisti, ad Monimum datos <sup>c</sup>, in quaternionibus destinavi, in quibus, si aliquid placuerit, ultimam veritatis, et non solum amoris esse cognoscam! Hi sunt igitur meæ parvitas oblatio, quam vobis faciet puritas vestri cordis acceptam. Suggestione fratris communis accepta, quæso ut adjutrix adsit <sup>d</sup> vestre caritatis industria. Obsecro ut libros quos opus habemus, servi tui describant de codicibus vestris.

#### EPISTOLA VI.

##### AD THEODORUM SENATOREM.

##### *De conversione a sæculo.*

Domino illustri, et merito insigni, ac præstantissimo filio THEODORO, FULGENTIU, servorum Christi fanulus, in Domino salutem.

**186 CAPUT PRIMUM. Occasio scribendæ epistolæ.** — I. Ut ignotus corpore audeam epistolari tibi meam notitiam inferre sermone, quæso ne impudentiæ deputes, neve importunitati opus caritatis assignes. Ad scribendum namque, primum sancti fratris Romuli dulcis epistola, deinde fratrum exinde venientium, qui a vobis in Domino benigne suscepti sunt, eo me magis suasio compulit, quo vestri spiritalis propositi cognitio libentius invitavit. Retulerunt quippe quod Christi compulsus affectu, nostri nominis in colloquio benigne feceris mentionem, dicens te nostra epistola delectari. Libens igitur feci, quod te velle libenter agnovi, malens incultus videri sermone, quam esse frigidus caritate, domine illustris, et merito insignis, ac præstantissime fili.

<sup>a</sup> Ms. Corb., *Nonne aperte propheticis atque apostolicis dictis tracta beati Augustini sententia?* nec habet tibi ridetur. Colon. et Basil., *Nonne tibi videtur aperte propheticis atque apostolicis dictis tracta?* An-

tuerp., de propheticis... tractata.

<sup>b</sup> Editi, plenæ rationis.

<sup>c</sup> Ms. Corb., ad Monimum legatos.

<sup>d</sup> Ms. Corb., quæso ut adjutrix sit.

**CAP. II. Gratulatur ei ae conversione et calcato mundo.** — 2. Itaque multum gaudeo quod jam saecularis dilectionis nexibus non teneris, et mundum contemnendo calcas, a quo, cum eum diligeres, calcaris. Nunc vero consulatu proveheris, nunc felici triumpho certissime sublimaris : non cui populus Romanus applaudit, sed cui angelicus coetus adgaudeat : *Beatus es, quia hoc non caro et sanguis revealavit tibi, sed ille Pater qui est in caelis* (*Matth. xvi, 17*), inter quos coelos et tu factus es coelum. Quantum putas inesse luctum diabolo quod a te contemptum perspicit mundum, et te conversum cognoscit ad Christum : quod te videt ea iu quibus videris esse deserere, et ab amore temporalium terrenarumque rerum ad illa coelestia et æterna jam corde migrare ? Quamvis enim Christus æqualiter sit pro cunctis fidibus mortuus, et æquale cunctis bénescium redemptionis impenderit, dicente Apostolo : *Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis : non est Judæus neque Græcus* <sup>a</sup>, *non est servus neque liber, non est masculus neque femina ; omnes enim vos unum estis in Christo Iesu* (*Gal. iii, 27*) ; tamen conversione potentium saeculi multum militat acquisitionibus Christi.

**CAP. III. Exemplu optimatum trahunt post se multitudinem.** — 3. Sicut enim multi fratres et amici, clientes et subditi, noti pariter et ignoti, talium auctoritate, ad mundanæ dilectionis excitantur ardorem, et eo magis igne saecularis concupiscentiae succenduntur, quo sublimes saeculi dilectione mundana libenter captivos teneri conspiciunt : **187** ita quotiens ille qui respicit in terram, et facit eam tremere, qui tangit montes, et fumigant [al. fumigabunt] (*Psal. cxi, 32*), dum terrenis rebus intenta corda misericorditer respicit, et consideratione judicii sui tremere compellit, dumque contingit superba corda sublimum, velut altitudines montium, ut confessione fumigent peccatorum ; in talium tremore plurimi contremiscunt, et in talium conversione multi ad subsidium miserationis divinæ confugiunt. Ita fit ut qui sunt in saeculi culmine constituti, aut plurimos secum perdant, aut secum multos in via salutis acquirant. **Magna tales aut pena manet, si multis præbeant malæ imitationis laqueum, aut gloria, si multis ostendant sanctæ conversationis exemplum.** — **CAP. IV.** — Quis enim non parvam despiciat cellam, quando senator domum despicit marmoratam ? Quis non terrena contemnens ad acquirenda coelestia sibi consulat, quando ad coelum Romanus consul terrenorum contemptu festinat ?

**4. Conversio Dei opus est. Immutabilis Deus, et quæ possidentium eum futura beatitudo.** — Vere in te illud quod propheta cecinit opere videmus impleri : *Hæc est mutatio dexteræ Excelsi* (*Psal. lxxvi, 11*). Quis enim in te hoc operari potuit, nisi ille qui ordinem mutabilium rerum secundum incommutabile novit regere ac dispensare consilium ? Quia, ut singula pro

A opportunitate temporum, pro varietate causarum, vel in deterius, vel in melius commutentur, illius incommutabili consilio fit qui nec melioribus rebus, nec deterioribus commutatur. Neque enim habet ubi proficiat ipse in melius, aut unde in deterius deficiat. Ille quod est, semper est, et sicut est, ita est, non in se habet non esse posse quod est, quia nec in se habet esse posse quod non est. Et hoc quod sic est, non initio prævenitur, non fine concluditur, non temporibus volvitur, non locis continetur, non æstatibus variatur. Nihil ibi deest, quia totum in illo est ; nihil ibi superest, quia nihil præter illum est.

**B 5. Si qui-ergo, rerum temporalium et mutabilium amore contempto, in illius dilectionem transeunt, in ipso erunt pleni, in quo nihil indigetur ; in eo securi, in quo nihil metuitur ; in eo vere semperque gloriosi, cujus vera et sempiterna gloria nec auferitur, nec minuitur, nec augetur. Quis non illius vita desiderio præsentem vitam despiciat ? Quis non illius abundantia delectamento, divitias temporis labentis exhorreat ? Quis non illius regni dilectione omnia terrena regna contemnat ?**

**6. Humilitum tantum futura beatitudo.** — Illam ergo vitam tunc accipiemus, si huic nos vita mortuos æstimemus ; et illas divitias tunc possidebimus, si hic pauperes spiritu vivamus ; et ad illius regni culmen tunc perveniemus, si hic humilitatem, quam Deus ille Magister docuit, vero corde teneamus. — **CAP. V.** — Talibus mortuis dicit beatus Apostolus : *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo, cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparabitis cum illo in gloria* (*Coloss. iii, 3, 4*). De talibus etiam pauperibus ipse Dominus loquitur, dicens : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* (*Matth. v, 3*). De talibus quoque humiliis dieit : *Quoniam qui se humiliaverit exaltabitur* (*Matth. xxiii, 12*) ; et alio loco : *Discite a me quia mitis sum et humili corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*Matth. xi, 29*).

**7. Hanc humilitatem non habent sive qui mundum diligunt, seu qui **188** suis viribus assignant, cum ea quæ sunt in mundo contemnunt.**

**CAP. VI. Superbiæ duo genera. Omne bonum Deo, non viribus nostris, assignandum.** — Haec duo superbiæ genera, uno versiculo Spiritus sanctus designavit in psalmo, dicente David : *Qui confidunt in virtute sua, quique in abundantia divitiarum suarum gloriantur* (*Psal. xlvi, 7*). In abundantia enim divitiarum suarum gloriantur, qui sic divitias suas diligunt, ut in ipsis summam beatitudinis collocent ; in sua vero virtute confidunt, qui sic contemnunt divitias, ut ipsum contemptum viribus suis assignent ; ac per hoc utriusque superbi sunt : illi, quia in divitias confidunt, non in Deo ; isti autem, quia quod divitias spernunt, sibi volunt assignare, non Deo : illi, quia quod bene diligi non potest, male diligunt ; isti, quia quod bene sperni

codJ. addunt non est barbarus neque Scytha.

<sup>a</sup> Absunt hæc non est Judæus, neque Græcus, ab editis; leguntur in ms. Corb. et textu Apostoli, alii

potest, non bene spernunt; ac per hoc, illi malum A male faciunt, isti bonum male operantur.

8. Proinde quoniam, Domino in te misericorditer operante, jam didicisti in abundantia divitiarum tuarum non gloriari, hoc superest ut non confidas in virtute tua, id est ne deputes viribus tuis quod sæculi facultates divitiasque contemnis, quod honores mundi pro nihilo ducis, quod desiderio regni coelestis accenderis, quod viam mandatorum Dei currere delectaris. Haec enim omnia nullatenus haberes, nisi a Deo munere gratuita donationis acciperes: non hoc homini dat natura, sed gratia; non hoc ex qualitate conditionis humanae habetur, sed ex benignitate divinæ illuminationis acquiritur.

9. Homo quidem sic a Deo factus est ut haec habere possit, sed habere non potest nisi dono Dei miserantis acceperit: nam et oculus sic factus est ut videre lumen possit, sed videre non potest nisi se illi lumen infuderit. Quod ergo videt oculus, beneficium est luminis; quo si caruerit, cæcus remanebit in tenebris. Non omne quod aliquid esse potest, jam hoc est quod esse potest, nisi (*al. sed*) cui naturaliter hoc est esse posse quod semper est. Hic autem unus Deus ipsa Trinitas est, id est, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: qui solus est omnium rerum creator, quia solus a nullo creatus est. Omnia vero, quoniam ab illo creata sunt, non de illo, naturaliter et detimento subjacent et cremento. Ut ergo quedam in deteriora non recidant<sup>a</sup>, gratia ejus gubernat; et ut quedam ad meliora condescendant, gratia ipsius elevat; et ut in æternum permaneant, ipsa gratia vivificat et conservat.

CAP. VII. *Gratia Dei semper poscenda quia et velle, et perficere dat.*—10. Hujus gratiae adjutorium semper est nobis a Deo posendum, sed ne ipsum quod poscimus nostris viribus assignemus: neque enim haberi potest ipse saltem orationis affectus, nisi divinitus fuerit attributus. Ut ergo desideremus adjutorium gratiae, hoc ipsum quoque opus est gratiae. Ipsa namque incipit infundi, ut incipiat posci; ipsa quoque amplius infunditur, cum poscentibus datur. Quis vero potest gratiam poscere, nisi velit? sed nisi in eo Deus ipsam voluntatem operetur, velle nullatenus poterit. Propter quod beatus Apostolus, non solum bona opera hominum, sed etiam bonam voluntatem Deum in nobis operari testatur dicens: *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate* (*Philip. ii, 13*). Hoc est, quod sollicitudinem fidelibus humilitatemque **189** commendans, præmisit (*al. præcipit*), dicens: *Cum timore et tremore vestram salutem operamini*; et ibi adjicit: *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate*. Ut ad eum quoque veniamus, currimus; et ideo currimus, quia currere volumus.

CAP. VIII.—Sed ne vel voluntatem, vel ipsum cursum assignemus viribus nostris, idem nos informat Apostolus dicens: *Non volentis, neque currentis, sed miseren- tis est Dei* (*Rom. ix, 16*).

<sup>a</sup> Ms. Corb., non recessant.

11. Quocirca, ut in his bonis quæ a Deo accepisti permaneas et proleas; ut nec in via remaneas, nec retro redeas, nec in dexteram sinistram divertas, quidquid habes bonæ voluntatis, vel bonæ operationis, Deo assigna, qui dedit, et ipsum humiliter roga ut et conservet et augeat quod donavit. Nihil tibi boni tanquam tuum assignes, ne non accipias quod accipere poteras, et quod acceperas perdas. Deterabilis est enim cordis humani superbia, qua facit honio quod Deus in hominibus damnat; sed illa detestabilior qua sibi tribuit homo quod Deus hominibus donat. Tanto enim deterioris tenetur iste superbæ reus, quanto in melioribus donis existit ingratus. Damnabilis est qui substantia sæculi male utitur, sed damnabilior qui spiritualibus donis superbus effertur.

CAP. IX. *Humilitas animi sublimitas est Christianitatem.*—12. Crescat igitur in te humilitas animi, quæ vera est et integra sublimitas Christiani, et tanto magis in te cognosce Dei gratiam crescere, quanto magis tibi humilitatem cordis videris abundare. Quam ut semper habeas, in qua ut semper proficias, cum timore et tremore tuam salutem operare. Nec lectio desit operibus bonis, nec bona opera desint studio lectionis. Bona coram Deo et hominibus provide. Scripturis sanctis studium tui cordis impende; et ibi qui fueris, qui sis, quique debeas esse cognosce. Ad has si humili et mitis accesseris, ibi profecto invenies, et prævenientem gratiam, qua potest elisus surgere; et comitantem, qua viam recti queat itineris currere; et subsequentem, qua valeat ad regni coelestis beatitudinem pervenire.

13. Sanctam multumque in Christo venerabilem matrem vestram, quæ tuo spirituali studio Christiana fide et vere materna caritate concordat, sed et venerabilem sororem tibi jam in Christo conjugem tuam, obsecro, salutare digneris. Inseparabilis Trinitas protectione vos virtutis sue custodiat, quod opto, domine illustris fili.

#### EPISTOLA VII.

##### AD VENANTIAM.

*De recta Penitentia, et futura retributione.*  
Dominice illustri et merito venerabili filiae VENANTIÆ, FULCENTIUS, servorum Christi famulus, in Domino salutem.

190 CAPUT I.—1. Sicut vera lux nullatenus obscuratur, ita nunquam veritas æterna mentitur. Lux autem et veritas Deus est, de quo scriptum est: *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. i, 9*). Ipsa quoque lux et veritas dicit: *Ego sum lux mundi* (*Joan. viii, 12*). Et rursus de se ait: *Ego sum via, veritas, et vita* (*Joan. xiv, 6*). Ipsius vero doctrina monemur, quia arbor bona bonos fructus facit, et quia ex fructibus arbor agnoscitur (*Matth. vii, 17*); in ipso te, domina illustris et merito venerabilis filia, cum corpore sis

**ignota**, jam scio; in ipso tibi, cum sis tam procul A **quiritibus tuis**<sup>b</sup>; qui sanat omnes languores tuos; qui redimet (al. redimit) de interitu vitam tuam; qui satiat in bonis desiderium tuum, qui coronat te in miseratione et misericordia: renovabitur sicut aquilæ (al. aquila) juventus tua (Ps. c. 1, 1, 2, seq.). Quid rogo nobis putemus remitti non posse, cum propitius sit Dominus omnibus iniquitatibus nostris? aut quid in nobis aestimamus sanari non posse, cum Dominus sanet omnes languores nostros? aut quomodo sanato et justificato indigentie aliquid relinquitur, cuius in bonis desideriis satiat? vel quatenus plene remissionis beneficio potiri non creditur, cui etiam corona in miseratione et misericordia condonatur. Nemo igitur de medico desperans, in infirmitate remaneat; nemo misericordiam Dei minorans, in iniquitatibus contabescat. Apostolus clamat: quia Christus pro impiis mortuus est (Rom. v, 6). Ipse itidem dicit: Quia Christus Jesus venit in mundum <sup>c</sup> peccatores salvos facere (I Tim. i, 15).

**2.** Per epistolam siquidem clarissimi filii mei Iunnili propositum simul et studium tuæ Christianitatis agnovi, qui mihi gratiam quam tibi largitus est Deus in tantum significare curavit, ut in suis litteris tuæ quoque salutationis mihi demonstraret indicium. Hoc procul dubio non fecisses, nisi Christum tota puritate mentis in suis famulis dilexisses, nec incognitum servum tam benigne in Domino salutares, nisi Dominum pio corde gestares. Gratias illi qui multiplicat gaudium nostrum de caritate fidelium.

**CAP. II.** — Ipsa (al. Ipse) est caritas quæ credentes perducit ad Deum, quia ipsa caritas est Deus. Unde Joannes apostolus dicit: *Deus caritas est; et qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in illo manet* (I Joan. iv, 16).

**3.** *Bonum caritatis multiplex contra peccata.* — Haec ubi habitare coepit, non permittit dominari peccatum, sed cooperit multitudinem peccatorum; nec solum præsentia peccata facit vitari, quia etiam præterita facit omnia relaxari. Hanc superbi contumacesque repudiant qui de peccatorum remissione desperant; et non solum salutis suæ curam, miseranda cœcitate rejiciunt; quin etiam fideles animas, si pervertere nequeunt<sup>a</sup>, perturbare mortiferis sermonibus non quiescunt: his etenim plerumque, aut peccatorum immanitas, aut ætatis nequiter peractæ longævitæ spem salutis adimit, et ad deteriora perpetrandæ compellit; ita ut in talibus illa sanctæ Scripturæ sententia compleatur: *Peccator cum in profundum malorum venerit, contemnit* (Prov. xviii, 2, 3). Et vere malorum profunditas necat, si quos desperatio indulgentiae, detestanda cordis obdurate, prajudicat.

**191** **CAP. III.** *Nequaquam de Dei misericordia desperandum.* — 4. Quis enim non videat quam sit impium quamque sacrilegum, si homini per peccati præteritorum malorum ad bona converso credatur cujusquam peccati dari non posse remissio? Quid autem aliud his verbis agitur, nisi ut omnipotentis medici manus, ab humanæ salutis effectu, desperationis vitio repellatur? Ipse quippe medicus ait: *Non indigent qui sani sunt medico, sed qui male habent* (Luc. v, 31). Si peritus est medicus noster, omnes potest infirmitates sanare; si misericors est Deus noster, universa potest peccata dimittere. Non est perfecta bonitas, a qua non omnis malitia vincitur; nec est perfecta medicina, cui morbus aliquis incurabilis invenitur. Scriptum vero tenetur in litteris sacris: *Sapientiam autem non vincit malitia* (Sap. vii, 30), et omnipotens medici nostri talibus in psalmo sermonibus intimatur: *Benedic, anima mea, Dominum, et omnia interiora mea nomen sanctum ejus. Benedic, anima mea, Dominum, et noli obliisci omnes retributiones ejus. Qui propitius fit omnibus ini-*

**quitibus tuis**<sup>b</sup>; qui sanat omnes languores tuos; qui redimet (al. redimit) de interitu vitam tuam; qui satiat in bonis desiderium tuum, qui coronat te in miseratione et misericordia: renovabitur sicut aquilæ (al. aquila) juventus tua (Ps. c. 1, 1, 2, seq.). Quid rogo nobis putemus remitti non posse, cum propitius sit Dominus omnibus iniquitatibus nostris? aut quid in nobis aestimamus sanari non posse, cum Dominus sanet omnes languores nostros? aut quomodo sanato et justificato indigentie aliquid relinquitur, cuius in bonis desideriis satiat? vel quatenus plene remissionis beneficio potiri non creditur, cui etiam corona in miseratione et misericordia condonatur. Nemo igitur de medico desperans, in infirmitate remaneat; nemo misericordiam Dei minorans, in iniquitatibus contabescat. Apostolus clamat: quia Christus pro impiis mortuus est (Rom. v, 6). Ipse itidem dicit: Quia Christus Jesus venit in mundum <sup>c</sup> peccatores salvos facere (I Tim. i, 15).

**CAP. IV.** *Peccata etiam post baptismum commissa sunt remissibilia. Multus est ad ignoscendum Deus.* —

5. Sed forsitan dicitur illos peccatores posse salvos fieri qui post peccata merentur baptismatis ablutione mundari; deinceps autem peccata quæ videtur baptizatus admittere, irremissibilia permanere. Nunquid non baptizatis loquebatur Joannes apostolus, quibus dicebat: *Filioli mei, haec scribo vobis, ut non peccatis; et si quis peccaverit, adrogatorem habemus apud Patrem Jesum Christum justum, et ives est exoratio pro peccatis nostris* (I Joan. ii, 1, 2)

6. Qualemque sit ergo peccatum, a Deo quidem potest remitti converso, sed ille sibi remitti non sinit, qui desperando contra se indulgentiae ostium clauserit. Ceterum Veritas non invenit, quæ dixit: *Quærite, et invenietis; petit, et accipietis; pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui querit, invenit* (al. inveniet); *qui petit, accipit* (al. accipiet), *et pulsanti aperietur* (Math. vii, 7). Unde et propheta sancissimus Esaias ad remissionem peccatorum nullatenus desperandam, impios et iniquos hortatur dicens: *Quærite Dominum, dum inveniri potest; inrocate eum dum prope est. Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationem suam, et revertatur ad Dominum, et miserabitur ejus; et ad Deum nostrum,* quis **192** *multus est ad ignoscendum* (Isa. lv, 6, 7). Relinquit ergo impius viam suam, qua peccat; relinquat iniquus cogitationem suam, qua de peccatorum remissione desperat, et secundum prophetæ dictum, *convertatur ad Dominum, quia multus est ad ignoscendum.* In hoc multo nihil deest, in quo et omnipotens misericordia, et omnipotentia misericors est. Tanta est autem et benignitas omnipotentiae, et omnipotentia benignitatis in Deo, ut nihil sit quod nolit aut non possit relaxare converso.

**CAP. V.** *Salubris conversio in duabus consistit. Desperatio Judæ, pœnitentia sine spe.* — 7. Salubris

<sup>a</sup> Ms. Corb., *etsi pervertere queunt, forte nequeunt.*

<sup>b</sup> Ms. Corb., *cum propitius sit . . . cum Dominus sanat.*

<sup>c</sup> Ita ms. Corb. et Ant. juxta græcum Apostoli contextum.; at Colon. et Basil. habent in hunc tavendum.

autem conversio dupli ratione subsistit : si nec pœnitentia sperantem , nec spes deserat poenitentem ; ac per hoc , si ex toto corde quisquam renuntiet peccato suo , et toto corde spem ponat remissionis in Deo. Etenim nonnunquam aut spem poenitenti homini diabolus adimit , aut speranti poenitentiam tollit : unum dum onerat , comprimit ; alterum dum elevat , dejicit. Judas , qui Christum tradidit , peccati sui poenitentiam gessit , sed salutem perdidit , quia indulgentiam non speravit. Denique sic de illo evangelista loquitur : *Tunc videns Judas , qui eum tradidit , quia damnatus esset , poenitentia ductus , retulit tringula argenteos principibus sacerdotum , et senioribus dicens : Peccari tradens sanguinem justum. At illi dixerunt : Quid ad nos ? tu videris. Et projectis argenteis in templo , cessavit , et abiens , laqueo se suspendit* (Matth. xxvii, 3, 4, 5). Digne quidem poenitentiam gessit , quia peccavit tradens sanguinem justum , sed ideo sibi fructum poenitentiae denegavit , quia peccatum traditionis suæ ipso quem tradiderat diluendum sanguine non speravit.

CAP. vi. *Spes sine poenitentia vana est præsumptio.* — 8. Plerisque sub vana spe indulgentiae in peccatis diabolus tenet , et compellit eos Dei justitiam non metuere , quos inaniter suadet de Dei bonitate gaudere. Tales dicunt , secundum Apostoli objurgationem : *Faciamus mala , ut veniant bona ; quorum damnatio justa est* (Rom. iii, 8).

9. His indiciis evidenter agnoscimus inaniter hominem poenitere , si dum poenitentia geritur , indulgentia desperatur , et frustra indulgentiam sperari sine peccatorum poenitentia ; ac per hoc , nec sub spe remissionis debet aliquis peccare securus , nec peccatorum suorum considerans multitudinem , remanere catena desperationis obstrictus. Hortatur enim nos Scriptura sancta , ut peccare jam desinamus , nec desperemus nobis remittenda quæ fecimus ; dicit quippe : *Fili , peccasti ; ne adjicias iterum , sed et de præteritis deprecare , ut tibi dimittantur* (Eccl. xxi, 1). Utrumque sancta Scriptura præmonuit , et ostendit quod nec in peccato debeamus remanere , nec de remissione cuiuslibet iniquitatis ambigere. Cur enim jubetur ne adjiciamus peccata peccatis , si est in peccato manendum ? aut cur jubetur ut de præteritis deprecemur ut nobis dimittantur , si sunt aliqua quæ deprecantibus dimitti nullatenus possunt ? An forsitan temporum cuiquam potest præjudicare longævitatis , ut sicut peracto tricennali spatio , nullus sinitur legibus humanis ablata repetere , sic legibus divinis , post longa peccandi spatia , non liceat indulgentiam postulare ? Absit ut hoc sit in Deo nostro quod in litibus habet humana conditio. Deus enim noster sic est misericors et bonus , sicut infinitus est et invictus. Proinde bonitas invicti non vincitur , et infiniti misericordia non finitur.

**193** CAP. vii. *Omne tempus præsentis vitæ conversioni aptum est.* — 10. Denique omne vitæ præ-

A sentis tempus conversioni demonstrat aptissimum , dicens : *Iniquus , si se convertat ab omnibus iniquitatibus suis quas fecit , et custodierit omnia mandata mea , et faciat justitiam , et misericordiam , vita viret , et non morietur. Omnia delicta ejus quæcunque fecit non erunt in memoria. In sua justitia quam fecit vivet. Nunquid voluntate volo mortem peccatoris , dicit Dominus , quam ut avertatur de via sua mala , et vivere eum ? Cum se autem averterit justus a justitia sua , et fecerit iniquitatem , secundum omnes iniquitates quas fecit ille iniquus , omnes justitiæ ejus quas fecit non erunt in memoria ; in delicto suo quo deliquit , et in peccatis suis quibus peccavit , in ipsis morietur* (Ezech. xviii, 24, 92 et seq.). Et infra dicit : *In eo cum convertet se justus a sua justitia , ut faciat delictum , in suo delicto quod fecit , in ipso morietur. Et in eo quod avertatur iniquus ab iniquitate sua quam fecit , ut faciat judicium et justitiam , hic animam suam custodivit , et avertit se ab omnibus iniquitatibus suis quas fecit , vita viret , et non morietur* (Ibid., 24). Utraque sententia vera est , quia utraque divina est , sive justum , cum aversus fuerit a justitia sua , omnes justitias ejus oblivioni tradendas ; sive iniquum , cum ab iniquitate fuerit conversus ad justitiam , ipsum salvandum , et omnes iniquitates ejus in memoria non futuras.

11. Iniquum vero est , si putemus justum quandoque aversum posse damnari ; et putemus \* iniquum quandoque conversum non posse salvare. Justus est Deus et misericors. Sicut ergo potest per justitiam damnare aversum , sic potest per misericordiam semper salvare conversum. Nulla prolixitas temporis , vel æquitati divine , vel pietati præjudicat. Poenitentia nunquam est apud Deum sera , in cuius conspectu semper pro præsentibus habentur tam præterita quam futura. Si diuturnitas peccatorum Dei vinceret misericordiam , non in ætate mundi novissima Christus veniret , ut peccata mundi pereuntis auferret , de quo dicit Joannes : *Ecce Agnus Dei , ecce qui tollit peccatum mundi* (Joan. i, 29) , et ipse Salvator de se : *Venit enim Filius hominis querere et salvare quod perierat* (Luc. xix, 10)

CAP. viii. *Exemplum misericordia Dei , ex parabola de Samaritano et Vulnerato.* — 12. Samaritanus noster nunquam vulneratum ad stabulum misericorditer impositum jumento perduceret , si aliquod in eo vulnus insanabile judicaret. Nunquam duobus denariis datis , redditum se quidquid supererogaret stabulario spoondisset (Luc. x, 30 et seq.) , si supererogationem illam non plenæ sanitati prænosceret profuturam. Ut quid enim stabularius aliiquid supererogat , si est in saucio vulnus quod curari non valeat ? Sicut ergo medico nostro nulla est incurabilis plaga , ita nec in aliquo vulnere , nec in aliquo tempore , colestis potest deficere medicina. Ideo ipse medicus semper se posse converso salutem donare testatur , dicens : *Cum conversus fueris , et ingemueris , salvus eris* (Isa. xxx, 15). Propter quod duritiam quorundam sic per-

\* Haec verba *justum quandoque aversum posse damnari* : et *putemus* , aberant ab excusis ; restituta sunt

ex ms. Corb. sermonis contextu hoc exigente.

Hieremiam Deus non desinit increpare : *Nunquid qui A cadit non resurget, aut qui aversus est non revertetur?* Quare ergo aversus est populus iste in Hierusalem aversione contentiosa? Induraverunt cervices suas, noluerunt reverti (Jer. viii, 4, 5). Non 194 punit Deus in peccatore peccata, si peccatoris cervix non fuerit indurata.

**CAP. IX.** *Justitia Dei conversos salvat, aversos damnat.* — 13. Bonum nobis est igitur, si ad ejus misericordiam confugiamus cuius effugere justitiam non valemus. Ipsa enim justitia Dei talis est, ut aversos damnet, conversos salvet. Propter quod dicit : *Convertimini ad me, et salvabo vos* (Isa. LIV, 22); semper autem delectatur conversione nostra, nec tempus homini, quandiu in hac vita est, posuit, quo propitiari converso non possit; imo tempus omne praesentis vite conversioni nostrae cognoscitur deputasse. Beatus enim Petrus dicit : *Non tardat Dominus promissum suum, sicut quidam tarditatem existimant, sed patienter fert propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes ad paenitentiam converti* (II Petr. III, 9).

**CAP. X.** *Parabola de operariis in vinea. Deus semper delectatur conversione nostra* — 14. Si aliquam ætatem judicaret Dominus conversionis remedio ineptam, non diversis temporibus operarios vocaret ad vineam. In diversitate quippe horarum non incongrue accipitur ætatum diversitas; ita ut ætas puerilis accipiatur in mane, pubertas in tertia, juventus in sexta, gravitas declinantis ætatis in nona et in undecima, senilis ætas ipsa novissima. In quaque igitur quis ætate vocatus, si benignitatem vocantis Domini non spernat, necesse est denarium vitæ perennis accipiat. Neque enim non semper delectatur conversione nostra, de quo nobis clamat Joel propheta : *Hæc dicit Dominus Deus vester : Convertimini ad me ex toto corde vestro, in jejunio, et in fletu, et in planctu, et disrumpite corda vestra, et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum; quia misericors, et patiens est, et magnanimus, et multum misericors, et patientiam habens in malis* (Joel II, 12 et seq.).

15. Propter quod apostolus Paulus duritiam cordis increpat in his qui paenitentiam suorum negligunt agere peccatorum; dicit enim : *Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis qui judicas. In quo enim judicas alterum, te ipsum condemnas; eadem enim agis quæ judicas. Scimus autem quoniam judicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt. Existimas autem hoc, o homo omnis qui judicas eos qui talia agunt, et facis ea, quia tu effugies judicium Dei? An divitias bonitatis ejus et patientiae et longanimitatis contenitis, ignorans quoniam benignitas Dei ad paenitentiam te adducit?* Secundum duritiam autem tuum et impaenitentis cor thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua (Rom. II, 1, 2, et seq.). Alio quoque loco non tam plangit qui peccare graviter vide-

bantur, quam eos qui peccatorum suorum paenitentiam gerere noluerunt. Denique dicit Corinthiis : *Ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex his qui ante peccaverunt, et non egerrunt paenitentiam super immunditia, et fornicatione, et impudicitia, quam gesserunt* (II Cor. XII, 21). Nec imerito luget Apostolus qui paenitentiam non agunt : *scit enim plus esse gaudii coram angelis Dei super uno peccatore paenitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, quibus non est opus paenitentia* (Luc. XV, 7). Digne igitur illos pro impenitentia cordis luget beatus Apostolus, pro quibus non gaudet angelicus chorus.

**CAP. XI.** *Variis modis nos ad paenitentiam vocat Deus.* — 16. Benignitas ergo Dei ad paenitentiam nos adducit, ideo nos tribulationibus afflitit, infirmitatibus corripit, angustiis erudit, ut qui in sanitate corporis peccavimus, in infirmitate a peccatis abstinere discamus : qui in letitia misericordiam Dei contempsimus, correpti flagello tristitia justitiam ipsius formidemus. Ita sit, ut qui nobis, abutendo sanitatem, infirmitatem peperimus, per infirmitatem sanitatis beneficia reparemus; et qui per letitiam in tribulationes incidimus, per tribulationes ad letitiam recurramus. Denique magis erga nos dilectionem Dei flagellis et correptionibus Scriptura sancta testatur ostendi; dicit enim : *Fili, ne deficias in disciplina Domini, neque fatigeris cum ab eo increparis; quem enim diligit Dominus, corripit; flagellat autem omnem filium quem recipit* (Prov. III, 11).

**CAP. XII.** — Sed et ipse Salvator illos se dicit amare quos arguit : *Ego, inquiens, quos amo arguo et castigo* (Apoc. III, 19). Et apostolorum doctrina predicare non cessat, quia oportet nos per multas tribulationes introire in regnum Dei (Act. XIV, 21). Ipse quoque Dominus arctam viam et angustam dicit esse portam, quæ dicit ad vitam.

17. Ut autem noverimus illos qui gaudiis temporalibus oblectantur, et jussa divina contempnunt, æternis ignibus concremandos, illos vero qui mala temporalia cum timore Dei patienter tolerant æterna quiete potituros; attendamus divitem purpuratum, et pauperem Lazarum, illum post epulas flaminis perennibus traditum, istum post ærumnas in æterna sinus Abrahæ quiete securum : ubi cum stillam dives ardens digito beati pauperis linguae suæ posceret irrari, hæc ad eum beati Abrahæ protinus est directa responsio : *Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem tu cruciaris, hic vero requiescit* (Luc. XVI, 25). Non sicut alia causa qua dives poenas lueret, et pauper gaudio potiretur ac requie, nisi quia ille bona recepit in vita sua, ille autem mala.

**CAP. XIII.** *Non idem est bona præsentis vitæ habere et recipere.* — 18. Non omnes autem qui bona præsentis vitæ habent, bona præsentis vitæ recipiunt, nec omnes qui mala hujus vitæ patiuntur, mala hujus

\* In ms. Corb. adduntur hic verba hæc, *ausculto o veccator et gaude*, verum nec leguntur in excusis, nec

quidquam ad sensum conferre videntur.

vite recipiunt; sed illi recipiunt bona in vita sua, qui in gudio et deliciis vite praesentis exsultant, et in eo se beatos credunt, quod se nulla concuti aduersitate conspiquunt: illi autem mala recipiunt in vita sua, qui pressuras et tribulationes praesentis vitæ cum timore Dei tolerant, et corde contrito et humiliato, non temporalia gaudia, sed eterna susplicant; nec transitura bona, sed permanensa desiderant.

19. Denique illis qui in bonis praesentium rerum volunt habere letitiam, dicit psalmus: *Fili hominum, usquequo graves corde; utquid diligitis vanitatem et queritis mendacium* (Psal. IV, 3)? et alio loco: *Volute sperare in iniuitate*<sup>a</sup>, et in rapina nolite concupiscere. *Divitiae si affluant, nolite cor apponere* (Psal. LXI, 11). Tales etiam beatus Jacobus increpare non cessat, dicens: *Agite nunc, divites, plorate, ululant in miseriis quæ advenient vobis. Divitiae restrae putrefactæ sunt, et vestimenta vestra a lineis comesta sunt. Aurum et argentum vestrum æruginavit, et ærugo eorum* 196 *in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizasti in norissimis diebus. Ecce merces operariorum qui messuerunt regiones vestras, quæ fraudata est a vobis, clamat, et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit. Epulati estis super terram, et luxurias enutritas corda vestra (Jac. V, 1 et seq.). Talium quoque risum et gaudium in luctum converti præcepit et mærorem, dicens: Emundate manus, peccatores, et purificate corda duplices animo; miseri estote, et lugete, et plorate. Ritus uester in luctum convertatur, et gaudium in mærorem. Humiliamini in conspectu Domini, et exaltabit vos (Jac. IV, 8, 9).*

CAP. XIV. *Retributione futura nec boni nec mali prævabuntur.*—20. Neque vero prætemus triexitiam humilium, et letitiam superborum, luctum piorum, et gaudium impiorum, futura posse retributione privari. Manet utriusque (*al. utrisque*) condigna merces, diuino reddenda judicio, quam judex ipse tali cognoscitur decrevisse sententia: *Væ vobis, qui saturati estis, quia esurietis; væ vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis. Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini, Beati qui nunc fletis, quia ridebitis. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Luc. VI, 25; Matth. V, 5). Tales etiam David semina quidem dicit in fletibus jacere, nec tamen silet cum gudio et exultatione messueros; sic enim ait: *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent. Euntes ibant et fabant, mittentes semina sua. Venientes autem venient in exultatione, portantes manipulos suos* (Psal. CXXV, 5). Talibus etiam nunc asserit Dominum propinquare, dicens: *Prope est Dominus his qui tribulato sunt corde, et humiles spiritu salvos faciet* (Psal. XXXIII, 19). In tantum vero prodest tribulatio Christianis, ut per hanc spiritus noster Deo sacrificium fiat. Scriptum namque

<sup>a</sup> Editi, *Nolite sperare iniuitatem.*

<sup>b</sup> Basil., *sicut præceptum nobis esset, et omnia quæcumque fecisti nobis, tu bene nobis in vero judicio fecisti.*

<sup>c</sup> Editi, *et timemus faciem tuam; nec habent hæc*

A continetur in psalmo: *Sacrificium Deo spiritus contributus, cor contritum et humiliatum Deus non despiciet* (Psal. I, 19).

CAP. XV. *Exhortatio ad promptam conversionem.*—21. His et innumeris hujuscemodi testimoniis informati, principaliter ad Deum converti, quantocius festinemus; dicit enim Scriptura: *Ne tardareris converti ad Dominum, et ne differas de die in diem, ne subito veniat ira ejus, et in tempore vindictæ disperdat te* (Eccli. V, 8). Conversi autem, de remissione peccatorum nullatenus desperemus, tenentes Domini fideli promissum, qui ait: *Cum conversus fueris, et ingemueris, salvs eris* (Isa. XXX secundum LXX). Pressuras tribulationesque praesentis temporis longanimer toleremus, et a timore Dei nullatenus discedamus; præcipit enim nos Apostolus, esse in tribulatione patientes (Rom. XI, 12). Qui etiam correptionem praesentis temporis, ad evitandam futuri judicii poenam, multum nobis prodesse textatur, dicens: *Cum judicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur* (I Cor. XI, 32).

CAP. XVI. *In tribulationibus nostris gratias Deo agamus.*—22. Verum in ipsis tribulationibus gratias agamus Domino, et hoc quod sanctus Azarias dixit in fornace, nos in tribulatione dicamus: *Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et laudabilis, et gloriosum nomen tuum in sæcula: quoniam justus es in omnibus quæ fecisti nobis, et omnia opera tua vera, et rectæ viæ tuæ, et omnia iudicia tua veritas; et iudicium veritatis fecisti, secundum omnia quæ induxisti nobis, et super civitatem sanctam patrum nostrorum Hierusalem. Quoniam in veritate et iudicio induxisti hæc omnia, propter peccata nostra. Quoniam peccavimus, et inique egimus, discedentes a te, et multum peccavimus in omnibus; et mandatis tuis non obedirimus, nec conservarimus,* 197 *neque fecimus, sicut præcepisti nobis, b ut bene nobis esset. Et omnia quæ induxisti nobis, et omnia quæcumque fecisti nobis, in vero iudicio fecisti* (Dan. XI, 26 et seq.). Et paulo post ait: *Et nunc sequimur in toto corde nostro, et timemus te, et querimus faciem tuam*<sup>c</sup>, ne confundas nos (Ibid., 41).